
АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

«29» декабря 2021 г. №367 

с. Репьёвка 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

муниципального района от 

30.09.2019 № 310 «Об утверждении 

муниципальной программы 

Репьевского муниципального 

района «Поддержка социально-

ориентированных 

некоммерческих организаций в 

Репьевском муниципальном 

районе» (2020 – 2028 гг.)» 

 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Репьёвского муниципального района, 

постановлением администрации Репьевского муниципального района от 30 

октября 2013 года №297 «О порядке разработки, реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ Репьевского муниципального 

района» администрация Репьёвского муниципального района Воронежской 

области п о с т а н о в л я е т :  

1. В постановление администрации Репьевского муниципального района 

от 30.09.2019 № 310 «Об утверждении муниципальной программы 

Репьевского муниципального района «Поддержка социально-

ориентированных некоммерческих организаций в Репьевском муниципальном 



районе» (2020 – 2028 гг.)» (далее – Постановление) внести следующие 

изменения: 

1.1. В наименовании и по тексту Постановления слово «Репьевский» в 

соответствующем падеже заменить словом «Репьёвский» в соответствующем 

падеже; 

1.2 Паспорт Программы, утвержденной Постановлением, изложить в 

следующей редакции: 

«Паспорт муниципальной программы 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в 

Репьёвском муниципальном районе» (2020-2028 г.г.) 
 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Репьёвского муниципального 

района 

Исполнители 

муниципальной программы 

- МКУ «Управление делами»; 

- Социально ориентированные некоммерческие 

организации. 

Основные разработчики 

муниципальной программы 

МКУ «Управление делами» 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

и основные мероприятия 

Подпрограмма «Повышение эффективности 

государственной поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций» 

 

Основное мероприятие 1. Финансовая поддержка 

социально ориентированных некоммерческих 

организаций на реализацию программ (проектов) 

путем предоставления грантов в форме субсидий. 

1.1. Предоставление на конкурсной основе грантов 

в форме субсидий на поддержку социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 

Основное мероприятие 2. Имущественная 

поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций. 

Основное мероприятие 3. Информационная 

поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций, в том числе 

содействие формированию информационного 

пространства, способствующего развитию 

гражданских инициатив. 

Основное мероприятие 4. Консультационная 

поддержка, а также повышение квалификации 



работников и добровольцев социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 

Основное мероприятие 5. Повышение гражданской 

компетентности и политической культуры у 

населения Репьёвского района. 

Основное мероприятие 6. Проведение 

социологических исследований по вопросу развития 

гражданского общества, межсекторного 

взаимодействия. 

Основное мероприятие 7. Развитие нормативной 

правовой базы по вопросам поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 

Цель муниципальной 

программы 

Поддержка деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность на территории 

Репьёвского муниципального района 

Задачи муниципальной 

программы 

- развитие механизмов поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций; 

- обеспечение открытости информации о 

муниципальной поддержке социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы 

- количество проведенных общественных акций и 

мероприятий; 

- количество граждан, принимающих участие в 

деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций; 

- количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, которым оказана 

финансовая поддержка 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2020-2028 годы 

Программа не имеет строгой разбивки на этапы. 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной программы 

(в действующих ценах 

каждого года реализации 

муниципальной программы) 

Общий объем финансирования на реализацию 

программы в 2020-2028 годах составляет  72 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2020 год -  муниципальный бюджет -  1 тыс. рублей; 

2021 год -  муниципальный бюджет -  1 тыс. рублей; 

2022 год – муниципальный бюджет - 10 тыс. рублей; 

2023 год – муниципальный бюджет - 10 тыс. рублей; 

2024 год -  муниципальный бюджет - 10 тыс. рублей; 

2025 год -  муниципальный бюджет - 10 тыс. рублей; 

2026 год -  муниципальный бюджет - 10 тыс. рублей; 

2027 год -  муниципальный бюджет - 10 тыс. рублей; 

2028 год -  муниципальный бюджет - 10 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной программы 

- создание прозрачной и конкурентной системы 

муниципальной поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций; 



- увеличение количества проведенных 

общественных мероприятий и реализованных 

проектов; 

- увеличение количества граждан, принимающих 

участие в деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций. 

»; 

1.2 Раздел 4 Программы, утвержденной Постановлением, изложить в 

следующей редакции: 

« Раздел 4. Обобщенная характеристика программных мероприятий 

Программа включает основные направления поддержки деятельности 

социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих 

деятельность на территории Репьёвского муниципального района:  финансовая 

поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, 

информационная и консультативная поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций. 

Выбор подпрограммы и основных мероприятий в составе 

муниципальной программы обусловлен необходимостью достижения ее целей 

и задач.  

1. Финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций на реализацию программ (проектов) путем предоставления 

грантов в форме субсидий. 

В целях реализации предусматривается: 

- разработка и утверждение муниципальных правовых актов по 

предоставлению грантов в форме субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям; 

- предоставление грантов в форме субсидий социально 

ориентированным некоммерческим организациям на реализацию программ 

(проектов) по результатам проведения конкурсного отбора; 



- мониторинг деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций, получивших финансовую поддержку в рамках 

муниципальной программы. 

2. Имущественная поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций. 

В целях реализации предусматривается: 

- формирование перечня муниципального имущества, которое может 

быть передано во владение и (или) пользование социально-ориентированным 

некоммерческим организациям; 

- предоставление имущественной поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям; 

- мониторинг деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций получивших имущественную поддержку.  

3. Информационная поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций, в том числе содействие формированию 

информационного пространства, способствующего развитию гражданских 

инициатив. 

В целях реализации предусматривается: 

- разработка и утверждение муниципальных правовых актов по 

оказанию информационной поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям и формированию информационного 

пространства, способствующего развитию гражданских инициатив; 

- размещение на официальном сайте органов местного самоуправления 

Репьёвского муниципального района материалов, направленных на освещение 

вопросов развития и поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций. 

4. Консультационная поддержка, а также повышение квалификации 

работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих 

организаций. 



В целях реализации предусматривается: 

- оказание консультационной поддержки по вопросам создания и 

деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций; 

- проведение консультирования социально ориентированных 

некоммерческих организаций по вопросам получения финансовой поддержки. 

5. Повышение гражданской компетентности и политической культуры у 

населения Репьёвского района. 

В целях реализации предусматривается: 

- содействие формированию информационного пространства, 

способствующего развитию гражданских инициатив, гражданской и 

культурной идентичности населения; 

- содействие в организации подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации работников и добровольцев социально ориентированных 

некоммерческих организаций. 

6. Проведение социологических исследований по вопросу развития 

гражданского общества, межсекторного взаимодействия. 

В целях реализации предусматривается: 

- проведение социологических опросов жителей муниципального 

района для выявления уровня информированности населения о деятельности 

социально ориентированных некоммерческих организаций; 

- проведение социологического опроса руководителей социально 

ориентированных некоммерческих организаций муниципального района  для 

выявления основных проблем в деятельности СОНКО и в их взаимодействии 

с органами власти. 

7. Развитие нормативной правовой базы по вопросам поддержки 

социально ориентированных некоммерческих организаций. 

В целях реализации предусматривается периодический  анализ  

муниципальных нормативно правовых актов, регулирующих вопросы 

поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, на 



предмет их актуальности и практического содействия развитию потенциала 

СОНКО.» 

1.3. Абзац второй раздела 5 Программы, утвержденной Постановлением, 

изложить в новой редакции: 

«Потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий 

Программы  в 2020-2028 годах определена в объеме 1 656,5 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

Таблица 3. 

тыс. рублей 
Источник 

финанси-

рования 

В
се

го
 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

 год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

Областной 

бюджет 

 

1 656,5 890,0 766,5 0,0 0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

0,0 

Муници-

пальный 

бюджет 

72,0 1,0 1,0 10,0 10,0 

 

10,0 

 

10,0 

 

10,0 

 

10,0 

 

10,0 

»; 

1.4. Приложение 2 и приложение 3 к Программе, утвержденной 

Постановлением, изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя аппарата администрации муниципального района Дручинину 

Е.Е.  

 

 

Глава администрации 

муниципального района 

 

 

     

               Р.В. Ефименко 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации муниципального 

района  

от «29» декабря 2021 г. № 367 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к муниципальной программе «Поддержка 

социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Репьёвском муниципальном 

районе» (2020-2028 г.г.) 

 

 

Расходы бюджета Репьёвского муниципального района на реализацию муниципальной программы Репьёвского 

муниципального района Воронежской области «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в 

Репьёвском муниципальном районе» (2020-2028 г.г.) 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

исполнителя - 

главного 

распорядителя 

Расходы бюджета по годам реализации муниципальной программы, тыс. 

руб. 

2020 

(первы

й 

2021 

(второ

й 

2022 

(тре-

тий 

2023 

(четве

ртый  

2024 

(пяты

й 

2025 

(шес-

той 

2026 

(седь-

мой 

2027 

(вось-

мой 

2028 

(девя-

тый 



средств местного 

бюджета  

(далее - ГРБС) 

год 

реализ

а-ции) 

год 

реали-

зации) 

год 

реали

-

зации

) 

год 

реали

-

зации

) 

год 

реали

-

зации

) 

год 

реали

-

зации

) 

год 

реали

-

зации

) 

год 

реали

-

зации

) 

год 

реали

-

зации

) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

МУНИЦИПАЛЬ

НАЯ 

ПРОГРАММА 

Поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций в 

Репьёвском 

муниципальном 

районе (2017-2021 

г.г.) 

всего 891,0 767,5 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

в том числе по ГРБС:          

ответственный 

исполнитель –

администрация 

муниципального 

района 

891,0 767,5 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Подпрограмма Повышение 

эффективности 

государственной 

поддержки социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

всего 891,0 767,5 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

в том числе по ГРБС:          

ответственный 

исполнитель –

администрация 

муниципального 

района 

891,0 767,5 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Основное 

 мероприятие 1  

Финансовая 

поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций на 

реализацию программ 

всего 891,0 767,5 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

в том числе по ГРБС:          

ответственный 

исполнитель –

администрация 

891,0 767,5 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 



                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

(проектов) путем 

предоставления 

грантов в форме 

субсидий 

муниципального 

района 

Мероприятие Предоставление на 

конкурсной основе 

грантов в форме 

субсидий на 

поддержку социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

 

всего 891,0 767,5 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

в том числе по ГРБС:          

ответственный 

исполнитель –

администрация 

муниципального 

района 

891,0 767,5 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

 

Основное 

 мероприятие 2 

Имущественная 

поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе по ГРБС:          

ответственный 

исполнитель –

администрация 

муниципального 

района 

         

Основное 

 мероприятие 3 

Информационная 

поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, в том 

числе содействие 

формированию 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе по ГРБС:          

ответственный 

исполнитель –

администрация 

         



информационного 

пространства, 

способствующего 

развитию 

гражданских 

инициатив 

муниципального 

района 

Основное 

 мероприятие 4 

 

 

Консультационная 

поддержка, а также 

повышение 

квалификации 

работников и 

добровольцев 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций. 

 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе по ГРБС:          

ответственный 

исполнитель –

администрация 

муниципального 

района 

         

Основное 

 мероприятие 5 

 

Повышение 

гражданской 

компетентности и 

политической 

культуры у населения 

Репьёвского района. 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе по ГРБС:          

ответственный 

исполнитель –

администрация 

муниципального 

района 

         

Основное Проведение 

социологических 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



к муниципальной программе «Поддержка 

социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Репьёвском муниципальном 

районе» (2020-2028 г.г.) 

 

 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местных бюджетов, 

бюджетов внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию муниципальной программы Репьёвского 

муниципального района Воронежской области «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в 

Репьёвском муниципальном районе» 

 (2020-2028 г.г.) 

Статус Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы тыс. руб. 

 мероприятие 6 

 

исследований по 

вопросу развития 

гражданского 

общества, 

межсекторного 

взаимодействия. 

в том числе по ГРБС:          

ответственный 

исполнитель –

администрация 

муниципального 

района 

         

Основное 

 мероприятие 7 

 

Развитие нормативной 

правовой базы по 

вопросам поддержки 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе по ГРБС:          

ответственный 

исполнитель –

администрация 

муниципального 

района 

         



Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

 

2020 

(перв

ый 

год 

реали-

зации) 

2021 

(втор

ой  

год 

реали

-

зации

) 

2022 

(трети

й  

год 

реали-

зации) 

2023 

(четвер

-тый  

год 

реали-

зации) 

2024 

(пяты

й  

год 

реали

-

зации

) 

2025 

(шесто

й  

год 

реали-

зации) 

2026 

(седьм

ой  

год 

реали-

зации) 

2027 

(восьм

ой  

год 

реали-

зации) 

2028 

(девят

ый  

год 

реали-

зации) 

Муниципальная 

программа 

Поддержка 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций в 

Репьёвском 

муниципальном 

районе (2017-2021 

г.г.) 

Всего, в том 

числе: 

891,0 767,5 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Федеральны

й бюджет 

         

Областной 

бюджет 

890,0 766,5        

Местный 

бюджет 

1,0 1,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Подпрограмма Повышение 

эффективности 

государственной 

поддержки 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Всего, в том 

числе: 

891,0 767,5 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Федеральны

й бюджет 

         

Областной 

бюджет 

890,0 766,5        

Местный 

бюджет 

1,0 1,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 



Основное 

мероприятие 1 

Финансовая 

поддержка 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций на 

реализацию 

программ 

(проектов) путем 

предоставления 

грантов в форме 

субсидий 

Всего, в том 

числе: 

891,0 767,5 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Федеральны

й бюджет 

         

Областной 

бюджет 

890,0 766,5        

Местный 

бюджет 

1,0 1,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Мероприятие  Предоставление на 

конкурсной основе 

грантов в форме 

субсидий на 

поддержку 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Всего, в том 

числе: 

891,0 767,5 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Федеральны

й бюджет 

         

Областной 

бюджет 

890,0 766,5        

Местный 

бюджет 

1,0 1,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Основное 

мероприятие 2 

Имущественная 

поддержка 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Всего, в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 

         

Областной 

бюджет 

         



Местный 

бюджет 

         

Основное 

мероприятие 3 

Информационная 

поддержка 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, в том 

числе содействие 

формированию 

информационного 

пространства, 

способствующего 

развитию 

гражданских 

инициатив 

Всего, в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 

         

Областной 

бюджет 

         

Местный 

бюджет 

         

Основное 

мероприятие 4 

Консультационная 

поддержка, а также 

повышение 

квалификации 

работников и 

добровольцев 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций. 

Всего, в том 

числе: 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 

         

Областной 

бюджет 

         

Местный 

бюджет 

         



Основное 

мероприятие 5 

Повышение 

гражданской 

компетентности и 

политической 

культуры у 

населения 

Репьёвского района. 

Всего, в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 

         

Областной 

бюджет 

         

Местный 

бюджет 

         

Основное 

мероприятие 6 

Проведение 

социологических 

исследований по 

вопросу развития 

гражданского 

общества, 

межсекторного 

взаимодействия. 

Всего, в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 

         

Областной 

бюджет 

         

Местный 

бюджет 

         

Основное 

мероприятие 7 

Развитие 

нормативной 

правовой базы по 

вопросам 

поддержки 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Всего, в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 

         

Областной 

бюджет 

         

Местный 

бюджет 

         



 

 

 


